Petrus Luder.

Allexander (sic) ille magnus, dive Fryderice gloriosissime. qui

ab inceptis numquam deterreri poterat, fortunam*) suis sibi conati-

bus adeo propiciam effecit, ut ei animosam contencionem ,
quousque

agenda manerent 8
), invictam redderet, cum plus viribus virtute sua

mundum subegisset, rerum gestarum et nominis sui perpetuam cu-

piens habere memoriam, quamquam ab Appelle (sic) pingi, a Firgo-

tele 4
) sculpi, a Lisippo (sic) ex ere duci voluerit, ut clarorum arti-

ficum arte et magisterio ipse posterorum clarior haberetur; sciens

tamen hec caduca et temporis vetustate corruptibilia, Calistenem (sic)

scriptorem semper secum duxit ), ut res suas tarn gestas quamque
gerendas scripturis posteritatis memorie commendaret. Sciebat enim

gloriam nichil aliud esse quam illustrem quandam*) et pervagatam 7

)

magnorum vel in suos vel in patriam vel in omne genus famam meri-

l
) Vgl. Forsch. z. deutsch. Gesch. Bd. 22, 343. — a

) Hdschrft. fortuna.

'*) Hdschrft. nanerentur. — *) Der Hofeteinschneider Alexanders d. Gr.

hiess Pyrgoteles. — 6
) Die Beispiele hat Matthias Kemnat in der Wid-

mungsepistel zu seiner Chronik wieder ausgeschrieben. Vgl. Quell en u.

Erorterungen zur bayerischen u. deutschen Geschichte 13, 1 u. 2. —
6
) Hdschrft. quendam. — ^ Hdschrft. vielleicht perrulgatam.
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torum. Est enim qaedam solida res expressa, non adumbrata con-

senciens laus bonorum, incorrupta vox bene iudicancium de excellenti

virtute. Possem hoc loco plures viros et quidem clarissimos idem

8enciente8 enumerare, Affricanum (sic) scilicet superiorem, qui sta-

tuam Ennii poete in monumentis Comelie gentis collocari voluit,

quod ingenio 1
) eius opera sua illostrata iudicaret. Marium quoque

ducem Romanorum maximum, qui Plotium, cuius ingenio putabat ea>

que gesserat, posse celebrari, eximie dilexerat. Pompeyum (sic) etiam

magnum, qui virtute fortunam adequavit, qui Theophanem Mitelenum

(sic) civitate in concione militum donaverat, ut et alios quoque in

laudem sui concitaret. C. Julius Cesar, Octavianus Augustus, popu-

lus denique Romanus, rerum suarum eternam volens habere me-
moriam, maximis scriptores suos donavit premiis. Et ne mirum qui-

dem. Nam Cicero omnium eloquentissimus ait: Trahimur omnes

studio laudis et optimus quisque maxime gloria ducitur. Ipsi illi

philosophi etiam illis libellis, quos de contempnenda gloria scribunt,

nomen suum inscribunt et in eo ipso, quo predicacionem nobilitatem-

que despiciunt, predicari de se 1
) ac nominari volunt.3

) Ad huius

tamen rei testimonium (fol. 69), ut ad priora me convertam, solius

Allexandri (sic) magni voce contentus sum. Qui cum in Sigeo ad

Achillis tumulum constitisset: fortunate, inquit, adolescens, qui

tue virtutis preconem Homerum 4
) merueris 5

). — Itaque, princeps glo-

riosissime, cum virtute tua singulari atque prestancia multos pris-

corum non modo equasse, verum eciam superasse videaris, volui ego

et si minimus omnium ex primiciis studiorum meorum et ingeniolo,

quoad ocium atque facultas passa est, oracionem hanc iniciis virtu-

tum tuarum dedicare. Accipe igitur statuam non pictam, non eream

atque vetustate temporum deficientem, set (sic) monimentis littera-

rum adeo roboratam, ut, quo ad usque christianum vigebit nomen,

laus tua atque gloria . . .
6
) virtutum tuarum amplissima predicabitur

et maxima. Que et si pro magnitudine rerum tuarum arta sit et per-

minima, si tamen ocium dederis (crede michi), maiora molienda

maxima queque et virtutibus tuis congrua attemptare non pertimes-

cam. Vale feliciter legendo et me tibi commissum habe atque com-

mendatum. 7
)

*) Hdschrft. quo ingenia. — a
) Hdflchrft. vielleicht an sese. — *) Das-

Citat stammt aus Cicero Pro Archia 11, 26. Aus derselben Rede sind

auch mehrere der oben angefuhrten Beispiele entlehnt; das mit Marius

u. L. Plotius 9, 20, das von Scipio u. Ennius 9, 22, das von Pompejus

u. Theophanes aus Mitylene 10, 24. — *) Hdschrft. hominem. — 5
) Auch

diese Stelle stent fast wflrtlich bei Cicero Pro Archia 10, 24; fur das

unsinnige „meruerisa der Hdschrft. hat der Cicero -Text inveneris. —
6
) Hdschrft. vielleicht primitivarum. — 7

) Aus der Wiener Hdschrft. 3244,

von Geh. Regierungsrat Wattenbach mir gfitigst uberlassen. Von dem-
selben ruhren auch die Emendationen her. tlber den reichen Inhalt der

Wiener Hdschrft. vgl. das Verzeichnis in dieser Ztschrft. Bd. 22, 75—81.
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2. Matthias von Kemnat 1

)

Befreundet mit Peter Luder war Matthias Widman von

Kemnat, der Kaplan des Kurfursten Friedrich des Siegreichen

von der Pfalz, dessen Biograph er auch geworden. Seine Chronik

ist ein charakteristisches Erzeugnis fur die deutsche Geschicht-

schreibung des 15. Jabrbunderts, wie sie sich unter dem Ein-

flusse des damals aufkommenden Humanismus gestaltete.

Fur das Leben des Matthias lassen sich jetzt weitere Daten

gewinnen. Zunachst erfabren wir, dass er den 28. Juli 1449